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Hej!

Feedback på förtidsröstningen

Nu har förtidsröstningen börjat och vi får via vårt callcenter och direkt till oss diverse synpunkter om 
röstmottagningen. Vi vill härmed vidarebefodra följande problem som vi fått återkommande rapporter 
om. Detta måste förmedlas ut till alla röstmottagare vid samtliga röstningslokaler.

1. Utläggning av valsedlar

Det verkar förekomma att röstmottagare lite godtyckligt hanterar utläggningen av vissa partiers valsedlar. 
Kanske har de inte tillräcklig kunskap om vilka regler som gäller? 

Enligt vallagen ska röstmottagarna se till att valsedlar för de partier som fått mer än 1% i något av de 2 
senaste valen till Europaparlamentet läggs ut och fylls på. Dessa partier är:

Arbetarepartiet-Socialdemokraterna•	
Centerpartiet•	
Folkpartiet liberalerna•	
Junilistan•	
Kristdemokraterna•	
Miljöpartiet de gröna•	
Moderata samlingspartiet•	
Sverigedemokraterna•	
Vänsterpartiet•	

Dessutom ska blanka valsedlar hela tiden finnas utlagda. Övriga partier ansvarar själva för att valsedlar 
läggs ut och fylls på. Däremot ska röstmottagarna självfallet se till att det är ordning även bland dessa 
valsedlar samt att övriga partiers valsedlar inte rensas bort från en dag till nästa. 

I övrigt gäller valnämndens beslut om ordningen på valsedlarna i valsedelsställen. I valsedelsställen borde 
både 1%-partierna och övriga partier få plats. Det kan verka störande för väljarna om övriga partier måste 
lägga sina valsedlar på någon annan plats.
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2. Blanka valsedlar

Röstmottagare ger felaktig information om de blanka valsedlarnas funktion. Dessa heter ursprungligen 
”ifyllnadsvalsedlar” och har kommit till för att väljare själva kan skriva ett partis namn på om något partis 
valsedlar saknas. De är alltså inte i första hand till för att rösta blankt med.

3. Håll uppsamlingsurnan och valmaterialet under uppsikt

Röstmottagarna måste under hela tiden då röstmottagning pågår hålla uppsamlingsurnan, fönsterkuvert 
och väljarförteckningar under uppsikt. Pågår annan verksamhet i lokalen efter att röstmottagningen 
avslutats ska uppsamlingsurnan och valmaterialet ha plockats undan för säker förvaring.

Dessutom har vi vissa synpunkter som är riktade direkt till valansvariga på kommunen:

1. Ändrade öppettider på förtidsröstningen?

Öppettider för röstningslokaler som har tryckts på röstkorten bör inte annat än i nödfall ändras nu efter 
att röstkorten tryckts och distribuerats. Om ni ändå måste ändra öppettiderna för någon av dessa så 
måste ni dels ordna med ordentlig information på den stängda dörren (om tex var närmsta öppna lokal 
för förtidsröstning ligger), och dels måste ni informera oss så att det på vår webb finns korrekta uppgifter 
för väljarna.

2. Valnämnden måste vara nåbar!

Till vårt callcenter har det under förra veckan och i helgen ringt många röstmottagare med frågor om 
röstmottagningen och hur de ska lösa uppkomna problem. Detta för att de inte kommit i kontakt med 
sin valnämnd eller handläggare på kommunen. Vi vill därför påpeka att det givetvis är av yttersta vikt att 
röstmottagarna i kommunen får information om vilken eller vilka ansvarig på kommunen de kan ringa 
till då röstmottagning pågår. Vårt callcenter är främst till för att skriva ut dubblettröstkort och svara 
på enklare frågor från allmänheten. De kan inte hjälpa röstmottagare med mer avancerade frågor om 
röstmottagning.

Statistik förtidsröstning

För den nyfikne uppdaterar vi varje dag statistik över mottagna förtidsröster på vår webbplats, dvs de 
uppgifter ni på kommunerna varje dag registrerar in i valdatasystemet:
http://www.val.se/val/ep2009/statistik/ovrigt.html
Datat finns i en semikolonseparerad fil som kan sparas ner till datorn och sedan öppnas i excel.

Med vänlig hälsning

Valmyndigheten


